FL7/
+

¥;§§g=ÊÊg            PREFEITURA IVIUNICIPAL  DE VALENTE

l:.L..¥S,`'-.t
eREFEITUFtAÜUNICIPAI

OE VAIENTi=

PRAÇA GETULIO VARGAS,1
CENTRO

VALENTE - BA

13.845.896/0001-51

CONTRATO N°   026/2017

Contrato que entre si fazem, de um  lado, o MUNICÍPIO DE VALENTE, CNPJ n°  13.845.896/0001-51  com sede a Praça Getúlio
Vargas, 01, Centro, na cidade de Valente,  Estadci da Bahia, representado neste ato pelo Sr° Prefeito Municipal Marcos Adr/.ano
de O//.ve/.ra Arau/.o,  poriador do CPF n° 560.617.57549 e RG n° 03.345.466-30 SSP/BA, residente e domiciliado a  Rua Dionísio
Mota, 31,  Dionísici Mota, Valente-Ba, CEP: 48890-000, autorizado pelci art. 86, XIV,  da sua Lei Orgãnica, doravante denominada
CONTRATANTE e, do outro ladc) Lucenilda Jesus de Oliveira, Situada a rua Pacífico Jose dcis Santos, 212,  Santacruz,
Cidade: Valente -Bahia, CNPJ: 27.024.135/000143,  Neste ato representado pela Mesma Sra Lucenilda Jesus de
Oliveira, brasileira, maior, Casada portador da Carteira de ldentidade n° 09.560.602-50,  SSP/BA e inscrito no CPF n°
041.924.125-60. Residente e Domiciliado a Rua Pacifico Jose dos Santos,1 ° Andar, 212,  Casa,  Santa Cruz, Valente -Bahia
denominada CONTFtATADA, observado a DISPENSA N° 07-015/2017 e PROCESSO ADIvllNISTRATIVO N° 108/2017, mediante
as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA -OBJETO

1.1  -PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DE BANCOS DOS ÔNIBUS DE PLACAS:  OVS 0076,  NZB 5596, JSA 8654,
OUJ 2935,  NZY 6602, NTF 5216 e NZY 2387, QUE SERVEM A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CLÁUSULA SEGUNDA -PRAZO DE EXECUÇÂO DO OBJETO

2.1  -0 prazo do presente contrato vigorara na data de sua assinatura após a entrega da autc)rização de fomecimento, com
vigência até 31/12/2017, podendo ser prorrogado, a critérios das partes, desde que satisfeita às obrigações pertinentes durante o
período que vigora o contrato  de acordo  ao inciso  11 do Artigo  57, da  Lei  n° 8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA -DO PREçO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1  -0 preço estimadc) a ser pago a Contratada é de: R$ 7.960,00 (Sete Mil, novescentos e sessenta reais), observada a
seguinte forma de pagamento: Parceladamente, através de transferência eletrônica em Conta do Credor.

3.2 -A conta do Credor deverá ser preferencialmente mantida em instituição financeira idêntica ao dc) CONTRATANTE.

3.3 -Em caso de impossibilidade do cumprimento do item 3.2, o credor ficará responsável pelas custas das tarifas bancárias em
decorrência do pagamento.

3.4 -Os preços acordados compreendem tc)dos os custos de execução, diretos ou indiretos.0
3.5 -Todas as despesas com os produtos para confecção dos ovos serão por conta da CONTRATADA.

CLÁUSULA QUARTA -RECURSOS FINANCEIROS

4.1  -As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta da DOTAÇÃO:

04.05. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ0

2014 SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAF`

3.3.9.0.39.00.0000 0utros Serviços Terceiros -Pessoa Jurídica

19 -Transferência FUNDEB 40%

CLÁUSULA QUINTA -DAS OBRIGAçÕES DA CONTRATANTE

5.1  -Observar fielmente as cláusulas e condições estipuladas por força deste instrumentc);

5.2 -Proceder o pagamento devido,  no prazo e condições estabelecidos, respeitadas, inclusive,  as normas pertinentes a
reajustamentos e atualizações monetárias, estas nas hipóteses de eventuais atrasos no adimplemento das obrigações;

Página  1  de 4

Fl_32_
E=

S;}§g=g§g            PREFEITURA MUNICIPAL  DE VALENTE

t.:.r5Ir`.`-:t
PflEFEITÜRÀmuNICIPAl

Ois VALENT=

PRAÇA GETÚLIO VARGAS,1

CENTRO

VALENTE - BA

13.845.896/0 0 01 i;1

5.3 -Certificar, tempestivamente, se os objetos a serem entregue obedecem as ccjndições contratuais estípuladas;

5.4 -Oferecer a Contratada tcidas as informações e condições indispensáveís ao pleno e desembaraçadci cumprimento da
prestação e ela contratualmente imposta.

CLÁUSULA SEXTA -DAS OBRIGAçÕES DA CONTRATADA

6.1  -Observar fielmente as cláusulas e condições estipuladas por força deste instrumento.

6.2 -É de inteira responsabilidade da Contratada o fornecirnento do objeto deste contrato,  não podendo ela éximir-se, ainda que
parcialmente.

6.3 -Receber as ordens de fornecimentc) expedida pelo Setor Cc)mpetente e fornecer o objeto no prazo estipulado neste
contrato.

Ô.4 -Responder pelos danos causados,  diretamente a Contratante ou a terceiros, dei:orrentes de sua culpa ou dolo na execução
do contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA -DAS SANÇÕES PARA 0 CASO DE INADIMPLEMENTO

7.1  -Serão observadas as disposições do capítulo  111  da  Lei e nc)rmas  gerais n° 8.666/93, 21  de junho de  1993.

CLÁUSULA 0lTAVA -DA RESCISÃ0

8.1  -0 descumprimento das condições ora ajustadas, que impliquem inexecução total ou parcial deste lnstrumento, ensejar-lhe-
á, conforme o caso, rescisão administrativa, amigável ou judicial, observadas as situações típicas,  as condutas, as cautelas, as
consequências e os direitos assegurados a Administração,  conforme a legislação aplícável.

CLÁUSULA NONA -DA FISCALIZAÇÂ0

9.1. Todos os produtos/serviços objeto desta licitação serão fiscalizados pela Prefeitura, através de prepostos credenciados junto
a CONTRATADA, obrigando-se esta a assegurar a esses prepostos livre acesso aos locai§ de onde encontram-se os produtos
tudo facilitar para que a fiscalização possa exercer integralmente a sua função e com ela entender-se diretamente sobre os
assuntos ligados aos produtos contratados.

9.2. As comunicações entre a fiscalizaçãc7 e a fornecedora dos produtos serãci sempre por escrito. Quando por necessidade ou
conveniência do serviço, houver entendimentos verbais, estes serãc7 confirmados por escrito dentro do prazo de 02 (dois) dias
após os mesmos.

9.3. A fiscalização poderá aplicar sanções e multas à CONTRATADA,  nos termos deste edital,  bem como examínar,  a qualquer
tempo, a documentação da contratada.

9.4.  Se a qualquer tempo, a fiscalização da prefeitura c)bservar que os métodos de trabalhc) da CONTRATAD-A são ineficientes
ou inadequados à execução do objeto licitado, à segurança dos trabalhcis, ou do públicci e/ou o ritmo requerido para a realização
dos trabalhos, poderá exigir que a CONTRATADA aumente sua segurança, eficiência e qiialidade de modo a assegurar ci
cumprimento dos serviços. Ainda que ocorra caso fortuito ou de força maior ou qiialquer outro motivo alheio ao contrcile da
Prefeitura.  a Fiscalização poderá exigir que a cc)ntratada intensifique a execução dos trabalhos,  inclusive em horário
extraordinário, a fim de garantir a entrega dos objetos no prazo preestabelecido.

9.5. A fiscalização da Prefeitura nãc] diminui nem exclui a responsabilidade da contratacla pela qualidade e correta execução dos
serviços/fornecimentci.

Págiiia 2 de 4

rL??-
`:  : :_:`.

•Eã
PftEgE|gív#&UT¥C'PAl

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLI0 VARGAS,1
CENTRO

VALENTE - BA

13.645.896/0 0 01 -51

9.6. As observações, ordens e instruções da fiscalização serão, obrigatoriamente,  registradas no "diário dos serviços", no qual a
contratada fará, também, o registro de todas as ocorrências verificadas durante a execução dcis trabalhos.

9.7. Competirá ao CONTRATANTE proceder ao acc)mpanhamento da execução do contrato,  na fc)rma dc) Capítulo 111 da Lei
Federal 8.666/93, competindo ao servidor ou comissão designados, primordialmente:

1)   a) anotar, em registro próprio, as ocorrências relativas à execução do contrato, determinando as
providências necessárias à correção das falhas ou defeitos observados;

2)   b) transmitir ao contratado instruções e comunicar alterações de prazos e cronogramas de execução,
quando for o caso;

3)   c) dar imediata ciência a seus superiores e ao Órgão central de controle,  acompanharpento e
avaliação financeira de contratos e convênios, dos incidentes e ocorrências da execução que possam
acarretar a imposição de sanções ou a rescisão contratual;

Oâ)
d) adotar, junto a terceiros, as providências necessárias para a regularidade da execução do contrato;
e) promover, com a presença da contratada, a verificação da execução já realizada, emítindo a
competente habilitação para o recebimento de pagamentos;

6)   f) esclarecer prontamente as dúvidas da contratada, solicitando ao setor competente da
Administração, se necessárío, parecer de especialistas;

7)   g) cumprir as diretrizes traçadas pelo órgão central de controle, acompanhamento e avaliação
fínanceira de contratos e convênios;

8)   h) fiscalízar a obrigação da contratada de manter, durante toda a execução do contrato, em
compatibilidade com as obrigações assumidas, as cc]ndições de habilitação e qualificação exigidas na
licitação, bem como o regular cumprimento das obrigações trabalhistas e previdenciárias;

9)   i) ordenar a imediata retirada, de suas dependências, de empregados da contratada, cuja
permanência seja inconveniente ou que venha embaraçar ou dificultar a ação fiscalizadora, correndo,
por exclusiva conta da contratada, quaisquer ônus decorrentes das leis trabalhistas e previdenciárias,
bem como qualquer outra que tal fato imponha;

10)j) solicitar da Contratada,  a qualquer tempo,  a apresentação de documentos relacionados com a
execução do contrato.

9.8. A ação ou omissão, total ou parcial, da fiscalízação do contratante, nãci eximirá à contratada de total responsabilidade na
execução do contrato.

OL
CLÁUSULA DÉCIMA -DO REAJUSTE

10.1  -Os preços poderão ser reajustados pelas Partes de comum acordc), respeitando-se a legislação ordinária conforme
variação de mercado.

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA -DAS DISPoslçõES FINAIS

11.1  -Os tributos que sejam devidos em decorrência direta ou indireta da execução dos serviços, serão da exclusiva
responsabilidade da Contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA -FORO

12.1  -É eleito o fc)rc) da comarca de Valente, para conhecer e decidir quanto aos litígios que possam decorrer da execução deste
contrato.

E por estarem às partes justas e acordes, firmam este instrumento em 03 (três) vias,  para um só efeito legal, juntamente com
duas testemunhas adiante nomeadas,  maiores, idôneas e capazes, sendo uma via para a Contratada,  uma para a Contratante e
uma para o Registro Legal.

Página 3 de 4

rlL3t

E",ErEEiLffi\]

P_=J=
PF`EFerr`JR^MUNtcIFtAI

OEVALENTE

0,

PREFEITURA IVIUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLlo VARGAS,1
CENTRO

VALENTE -BA

13.845.896/0001il

Valente -Bahia, 04 de Fevereiro de 2017.

CONTRATANTE:

MUNIcipIO DE VALENTE, ESTADO
DA BAHIA.

CPF/RG:     oí4

CONTRATADA:

LUCENILDA JESUS DE 0LIVEIRA
0419242560

Represe ntante legal

•.-!. ,`    ü,,..; ..,..,`-.,, '-`.

Página 4 de 4